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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku amenitní migrace, přičemž její hlavní zaměření se týká

druhé generace samotných amenitních migrantů. Práce se také dotýká aktuální

světové situace, kdy životní styl představuje nejen vyjádření životního postoje a

názoru na okolní svět, ale i společenské postavení. Fenomén amenitní migrace je

záležitostí několika posledních desetiletí a většinou reaguje na rušný, neosobní a

stresující životní styl, který se váže k bydlení v městských oblastech. Předmětem

zkoumání jsou dvě skupiny potomků amenitních migrantů, přičemž první skupinou

jsou děti, které poznaly městský život. Druhou skupinu představují potomci

migrantů, kteří se do amenitního způsobu života již narodili, a jako doplňující

skupina byli také osloveni samotní amenitní migranti. Cílem této práce je zjistit,

zda jsou potomci amenitních migrantů rozhodnuti pokračovat ve stávajícím

způsobu života, do kterého je přivedli jejich rodiče. V teoretické části diplomové

práce jsou zaznamenány okolnosti týkající se zmíněných fenoménů. Hlavní

přestavitelné věnující se problematice amenitní migrace, jejichž práce se staly

předlohou pro můj výzkum, jsou a byli citováni a parafrázování pan Ing. M. Bartoš,

profesor L.A. Moss a doktorka R. Glorioso. Pro vyhotovení empirické části

diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum řešený za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů a sesbíraná data byla následně vyhodnocena za

pomoci programu na analýzu dat a rámcové analýzy. V praktické části jsou poté

interpretovány výsledky ze získaných dat, jež rozšiřují dosavadní poznatky týkající

se tématu amenitní migrace a životního stylu, a to především se zaměřením na

druhou generaci migrantů. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že děti

pocházející z venkovského prostředí své budoucí bydlení na vesnici spíše

neplánují. Potomci migrantů, kteří prožili značnou část svého dospívání ve městě

jsou rozporuplného názoru, polovina z nich by v budoucnu preferovala bydlení ve

venkovském prostředí a druhá polovina by se raději vrátila do města. Samotní

amenitní migranti jsou spokojení a svého rozhodnutí o přestěhování se na venkov

nelitují.
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Abstract

This work examines amenity migration and its main focus refers to the second

generation of amenity migrants. The work also touches on the current world

expression of ones attitude and the opinion about the rest of the world, but also the

socialstatus. Amenity migration has became a phenomenon over the past few

decades and usually is a reaction to the bustling, impersonal and stressful lifestyle,

which relates to living in urban areas. The subject of this work are two groups of

the direct descendants of the amenity migrants. The first group being the children,

who knew the city life before moving to the countryside, while the second group

are the descendetns, who were born into the amenity way of life. Additionally, the

amenity migrants themselves were approached as well. The aim of this work is to

find out whether the descendatns of the amenity migrants are determined to

continue in the existing way of life, into which they were brought to by their

parents. The circumstances of the aforementioned phenomena are recorded in the

theoretical part of this thesis. The main authorities dedicated to this issues of

amenity migration, whose work became the inspiration for my research and was

cited and paraphrased, are Ing. M. Bartoš, Professor L.A. Moss and Dr. R. Glorioso.

A qualitative research was chosen to produce the empirical part of the thesis, by

employing semi-structured interviews. The results of the collected data are

interpreted in the practical part. They deepen the existing knowledge about the topic

of amenity migration and thelifestyle, focusing primarily on the second generation

of the migrants. The research revealed that children who grew up in the rural areas

are not lokely to plan their future lifes in the same environment. The outlook of

descendants who spent much of their adolescence in an urban setting was rather

inconsistent. Half of them would prefer living in rural areas and the other half

would rather return back to the city. Amenity migrants themselves were satisfied

and did not regret their decision to move to the countryside.
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1. Úvod

Ačkoli se zatím nemohu považovat za amenitního migranta, ráda bych se

jím jednou velice ráda stala. Bydlení ve venkovském prostředí mě lákalo již od

útlého věku, jelikož jsem často jezdívala do malých vesniček, kde žily moji

prarodiče. Líbila se mi místní pospolitost lidí, kdy si byli všichni blízcí, a vždy byli

ochotní s čímkoli pomoc. S rodiči jsem žila v domě se zahradou v menším městě

až do konce mých studií na střední škole. Zahrada pro mě byla velikou vášní a

naučila jsem se zde zacházet s půdou a plně ji využívat, aniž by byla jakýmkoli

způsobem degradována. O to těžší poté bylo přestěhovat se kvůli studiu na vysoké

škole do hlavního města. Málokdo měl pochopení pro mou vášeň být ve spojení

s půdou a většina lidí zde nebyla nakloněna podobným zvyklostem. Městské

prostředí mne neoslovilo hned z několika důvodů, přičemž jeden z nich je i velká

koncentrace obyvatel na malém prostoru. Přeplněná MHD a denní shon ve mně

vyvolává úzkostné pocity. Většina lidí, se kterými jsem se zde potkala, vidí svoji

budoucnost převážně v budování kariéry a hromadění majetku, což je mi úplně cizí.

Z těchto důvodů bych se tedy chtěla přestěhovat do venkovské oblasti či úplné

samoty, kde se budu moci věnovat takovým činnostem, které mě naplňují a budu

ve společnosti lidí, kteří mi rozumí a mají obdobné zájmy.

Téma diplomové práce se zabývá právě tímto typem migrace, kdy se lidé

žijící v městském prostředí rozhodnou z čistě neekonomických důvodů přestěhovat

do venkovských oblastí za lepšími životními podmínkami. Tato problematika se

ve světě neprobírá příliš dlouhou dobu a první zmínka o ní byla zaznamenána

v roce 1954 Edwardem Ullmanem. Největšího rozmachu se potom téma dočkalo

v 90. letech 20. století, kdy se jím ve světovém měřítku začal intenzivně zabývat

Kanadský ekolog a urbanista Laurence A. G. Moss ve společnosti krajinné

ekoložky a geoložky Romelly S. Glorioso. Fenomén amenitní migrace se začal

projevovat až s nástupem nejnovějších moderních technologií a narůstající mocí

průmyslového a ekonomického sektoru. Někteří lidé pak ztráceli motivaci setrvávat

v kolotoči peněž a stále více se rozmáhajících betonových staveb, které vznikají na

místech, kde se dříve nacházely lesy, louky nebo i uměle vytvořené parky. Také
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setkávání s lidmi již není takové, jako tomu bývalo v dřívějších dobách. Lidé jsou

si daleko více cizí a komunikují spolu většinou hlavně v obchodím smyslu. Z měst

se vytratila sounáležitost a vzájemná spolupráce obyvatel, stěhování do

venkovských oblastí proto může často pomoci lidem, kteří tyto hodnoty již dlouho

postrádají. Socioložka Hana Librová se ve svých publikacích už od 90. let 20.

století popisuje trend a nástup nového životního způsobu, kdy se lidé dobrovolně

vzdávají moderních výdobytků a rozhodnou se pro skromnější život. Nemusí se

tedy vždy jednat o nechuť k modernismu, ale často se tito lidé, jež Librová nazývá

„pestří a zelení“ nechají unést touhou po spojení s přírodou a berou tuto dráhu jako

cestu za poznáním sebe sama.

V první kapitole teoretické části se zabývám životním stylem jako takovým.

Tako část je poté rozdělena do dalších segmentů, které se svým obsahem přibližují

samotnému tématu celé práce. Je zde rozebráno, jaké jsou moderní životní styly,

kde se v současné době objevují největší problémy, a jaké jsou aktuální trendy ve

světě. V této kapitole je také krátké srovnání životního způsobu ve městě a na

venkově.

Další kapitola představuje migraci jako fenomén každodenního života

lidské populace. Ruku v ruce s migrací jdou pak následující oddíly, které vysvětlují

migrační trendy, modely a teorie, jak z pohledu minulosti, tak i s náhledem na

přítomnost. Zde se řeší konkrétní případy, za jakých vzniká motivace ke stěhování,

a jak jsou tyto přesuny realizovány.

Poslední část teoretického úseku práce se již více do hloubky zabývá

samotnou amenitní migrací. Jsou zde představeny podmínky a cíle tohoto způsobu

migrace, ale i příklady studií z České republiky i ze zahraničních výzkumů. Také

je zde vysvětleno, kdo se stává amenitním migrantem, a jak tento proces doprovází

člověka v průběhu celého života.

Následuje kapitola popisující způsob sběru a vyhodnocení dat, tedy

metodologická část diplomové práce. Zde je popsáno, jakým stylem a proč byla

zvolena konkrétní metoda, a jak probíhalo analyzování sesbíraných dat. V této části


[…]


Ne, vždycky tady byla škola, měli jsme tady celou třídu dětí, vlastně dokonce dvě třídy, a to byly všechno děcka

z vesnice

A co si šel pak studovat po základce?

Gympl, filozofii a společenský vědy.

A bavilo tě to?

Gympl vůbec, ale ta filda jo, to mě dost bavilo, hlavně ty první roky na bakaláři. Pak už ne, šel sem ještě zkusit

magistra, ale už jsem se na to pak vykašlal.
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Co bys chtěl vlastně v budoucnu dělat?

Hahaha, vůbec netušim.

Ani nemáš žádnou vysněnou představu?

Nevim hele, asi bych chtěl podnikat. Ale docela mě baví moje současná práce, jenom si nedokážu předtsavit, že

bych to dělal třeba 20 let.

A co teda děláš teď? Vysvětlíš mi to trochu?

No pracuju v jedný IT firmě, která poskytuje klientům poradenství a prodáváme jim náš software. Já už jsem

teďka senior, na seniorní pozici je to celkem cajk, mám docela dost možností ale i zodpovědnosti. Můžu jednat

za firmu a jezdím na různý workshopy a taky mám na starosti nováčky, takže dost zaučuju a tak.

Aha to zní celkem zajímavě, ale dělat bys to nastálo teda nechtěl?

Nechtěl, to by byl děsnej vopruz dělat pořád to samý, navíc už tady nemám moc kam růst, takže i když mi to

vydělává prachy, tak bych tu nechtěl zůstat.

A v čem bys teda chtěl podnikat? Máš nějakou představu?

Hele jako úplně nevim, ale líbilo by se mi mít nějakou kavárnu a tam si to řídit podle sebe.

V tý vaší Osadě jo?

Hahaha, tak určitě. Nebo třeba ještě klub bych chtěl mít.

Klub jako hudební?

No taky, zrovna s kámošema plánujeme tady takovej klub v Hradci. Jak máme byt, tak naproti nám je další

volnej byt, kde už si to pomalu chystáme.

A co se tam bude dít?

Chceme to mít jako na půl hudební a na půl s přednáškama, prostě takovej chill, kam si lidi budou chodit

odpočinout, a ještě se třeba něco dozví.

Hmm to zní zajímavě.

No tak seš zvaná na otevíračku.

Jo? Tak to ráda přijdu.

Akorát teda ještě nemáme žádný datum tý otevíračky, hahaha.

Nevadí, já mám tyhle akce ráda, takže určitě přijdu, když budu mít volno.

Okej, tak fajn.

Jakej máš vztah k přírodě a životnímu prostředí obecně?

Tyjo, tak jako kladnej žejo. To mě naučili hlavně na tom skautu, že příroda je fakt důležitá. Určitě nejsem

žádnej velkej ekolog, ale přírodu mám rád. Aspoň teda třídim ten odpad a nejim zvířata.

No na to sem se zrovna chtěla zeptat. Vyznáváš nějaký specifická životní styl?

No nejim to maso, takže jsem vegetarián.

A co tě k tomu vedlo?

Nemám rád zabíjení zvířat, je to fakt přežitek a lidi se k nich chovaj jak hovada, je to fakt hnus a tohle nechci

podporovat.

A co veganství?

To sem byl asi 3 roky, ale už docela dlouho nejsem.

Skyr?
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Hahaha to asi ne, spíš prostě na to nemám vůli bejt vegan a nejíst jogurty a sejry.

Jo to chápu, taky si občas na něčem ujedu, takže se za vegana nemůžu označovat, ačkoli bych chtěla. Ta vůle je

prokletí.

Tak trochu jo, ale tohle zas tak už neřešim.

Tohle už je asi dost blbá otázka vzhledem k tvým předchozím odpovědím, ale chtěl bys třeba v budoucnu bydlet na

vesnici?

NE.

To sem čekala no.

Jako já na to asi nejsem úplně zralej, abych dokázal ocenit ty klady vesnice, jako je klid a gemaischaft a

podobně. Prostě ta vesnice mi nemůže nabídnout to, co město. V Hradci je fakt velký vyžití a každej den můžeš

něco dělat, na vesnici je to tak pro důchodce. Až moc sem si zvykl na to, co mi město dává. Takže se rozhodně

neplánuju vrátit na vesnici.

A myslíš si, že rozhodnutí tvých rodičů odstěhovat se z města na vesnici bylo správný? Ať už vzhledem k tobě nebo

z jejich pohledu?

No spíš ne. Neměli sme prachy na barák, takže si táta rozpučoval prachy a pak je nevracel, takže jsme měli

dluhy. Navíc jenom chlastal a bylo to na hovno. Naši se nakonec rozvedli, takže v tom vlastně vůbec nic dobrýho

nevidim a myslim, že lepší by bylo zůstat v Ústí.

A co vůbec kamarádi na vesnici? Měl si nějaký? A byli spíš z města nebo taky z vesnice?

Měl sem spoustu kámošů a skoro všichni byli z vesnice. Tam kde jsme bydleli prve tak bylo asi 1000 obyvatel,

takže mejch vrstevníků tam bylo fakt dost.

Z města nikdo?

Spíš ne, nebo si to nepamatuju, za kámošema sem do města nejezdil, všichni byli tady.

Stýkáš se ještě s někým z těch dob? Udržujete vztahy? Asi spíš ne co?

Ale jo, s pár lidma se vídám.

Jo?

Jojo, tak já domů občas jezdim, takže se s nima rád sejdu, navíc tu máme ten florbal, takže i tady se potkáváme.

Takže kamarády ze základy si držim, jsou asi 4 takový lepší.

No tak super, děkuju za rozhovor už další otázky nemám.

Ne jo? Tak to bylo v pohodě.

Nojo, kdybych tu měla 50 otázek, tak se se mnou nikdo nebaví, hahaha…

Demografické údaje

Muž, 24 let, vysokoškolské vzdělání, bez vyznání, 4 rodinní členové