Posudek na diplomovou práci Fakulty humanitních studií UK v Praze

Autorka práce: **Bc. Petra Davidková**

Název práce: „Amenitní migrace v druhé generaci“

Ved. DP Ing. Michael Bartoš, CSc., Fakulta humanitních studií, UK Praha

Amenitní migrace je chápána jako specifický typ lidské migrace, která není motivována ekonomickou výhodností cílového území, ale snahou žít v celkově hodnotnějším socio-kulturním prostředí a směřuje převážně z městského prostředí do venkovské krajiny. Zda i potomci amenitních migrantů si vyberou stejnou cestu životem jako jejich rodiče, se snaží zodpovědět ve své diplomové práci studentka Petra Davidková. Na základě empirického šetření provedeného formou hloubkových polostrukturovaných rozhovorů diplomantka zjistila a popsala vnitřní pohnutky, které ovlivňují respondenty, tj. druhou generaci amenitních migrantů, při rozhodování, zda zvolit způsob života jako rodiče, či odejít z venkovského prostředí do města.

Práci hodnotím z následujících hledisek, která považuji u diplomových prací za důležitá:

Význam a náročnost tématu:

Význam práce z hlediska studia globálního fenoménu, jakým je amenitní migrace, je významný, neboť druhou generaci amenitních migrantů se doposud ani u nás ani ve světě nikdo podrobněji nezabýval. Pouze okrajově se jí věnuje poslední kniha Hany Librové (2017), která však při výběru a zadávání tohoto tématu nebyla ještě publikována. Zdánlivě jednoduché téma se díky zvolené metodě výzkumu, jakým je výzkum kvalitativní, stalo jak časově náročným, tak i ročním na vyhodnocení tzv. měkkých dat.

Logická struktura práce:

Práce je rozsáhlá, dobře koncipovaná a standardně strukturována, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, není opomenuta žádná nezbytná kapitola. Zcela zásadní je kapitola „Výsledky a diskuse“, která přehledně shrnuje dosažená zjištění a hodnotí je v kontextu výsledků autorů, kteří se zabývají obdobnou problematikou. Jak bylo již uvedeno, prací zaměřených na druhou generaci amenitních migrantů je velmi poskrovnu, lépe řečeno nejsou.

Metodický postup:

Studentka zvolila kvalitativní výzkum a techniku sběru dat pomocí hloubkových polostrukturovaných rozhovorů včetně analýzy dokumentů spadajících do dané tematiky. Domnívám se, že metodický postup byl zvolen adekvátně k určenému cíli práce. Bylo osloveno celkem 16 respondentů, tj. amenitních migrantů, z toho 12 druhé generace. Analýza dat získaných z kvalitativního šetření - polostrukturovaných rozhovorů - byla provedena za pomoci programu MAXQDA 10 a tzv. rámcové analýzy.

Formální stránka

Po formální stránce práce odpovídá požadované struktuře diplomových prací. Obsahuje všechny nezbytné části (kapitoly) včetně obsáhlé a správně vedené diskuse. Celkově je práce podrobně členěna a je přehledná. Teoretická část má 50 stran včetně rozsáhlé úvodní Literární rešerše,

vlastní práce stran 40 stran. Je citováno přes 40 zahraničních i domácích literárních pramenů. Dalších 50 stran pak činí přepis jednotlivých rozhovorů.

Práce je i přes svůj velký rozsah velmi čtivá včetně doslovných přepisů jednotlivých rozhovorů s respondenty, které skýtají řadu cenných informací, jež nemohly být ve vlastní diplomové práci využity.

Naplnění cíle práce

Cíl diplomové práce, kterým byla identifikace faktorů, které mohou ovlivňovat druhou generaci amenitních migrantů v jejich rozhodování, zda chtějí pokračovat v nastoleném způsobu života, jež nastavili jejich rodiče, byl naplněn. Je však zřejmé, že výsledky nelze paušalizovat na celé společenství amenitních migrantů v České republice, lze však vymezit klíčové faktory, které mohou rozhodování ovlivnit.

Hodnocení teoretického, případně praktického přínosu práce

Práce vycházela ze dvou předpokladů, které byl stanoveny na základě dřívějších výzkumů amenitních migrantů. Jednak to byl předpoklad (určitá forma hypotézy), že děti, které se amenitním migrantům narodily ve venkovském prostředí a děti, které se s rodiči stěhovaly z města nejpozději před začátkem povinné školní docházky, budou chtít ve stávajícím životním stylu pokračovat i v dospělosti. Druhý předpoklad byl, že děti, jež prožily dětství, proces socializace a případně i dospívání v prostředí městském, nebudou chtít v amenitním způsobu života v budoucnu pokračovat a jejich životy se budou dále rozvíjet v městských oblastech. Tyto předpoklady se však tímto výzkumem nepotvrdily. Práce je proto cenná v tom, že ukázala, že proces vývoje postojů druhé generace amenitních migrantů je komplexnější problém a výsledky nelze jednoduše paušalizovat. Velký zdroj informací je v rozsáhlých a přepsaných rozhovorech. Tyto rozhovory mohou sloužit k další analýze, případně pro srovnání s jinými respondenty nebo s obdobným průzkumem a to buď v jiném časovém horizontu, případně s jinými respondenty. V práci se skrývá mnoho cenných informací, jež však nebylo možno shrnout do stručného závěru práce.

Práce s literaturou:

Počet i reprezentativnost citovaných zdrojů odpovídá poměrně specifickému zaměření práce. Rozsah literární rešerše je vhodně zvolený a přes čtyřicet citovaných prací zahraničních i domácích svědčí o tom, že se autorka zabývala důkladně zvolenou problematikou.

Otázka:

- Položená otázka je více osobního charakteru a zní: „*Neovlivnil či nezměnil provedený výzkum a zjištěné výsledky Vaše osobní rozhodnutí stát se v budoucnosti amenitní migrantkou?*“

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **výborně** při počtu bodů **18**.

V Českých Budějovicích, dne 15. května 2017

Ing. Michael Bartoš, CSc.